1. *informandus* 7. *solum* 29. 83.

2. *summissus* 26. 82; *consuetudinem* der gewöhnliche Sprachgebrauch, die einfache Ausdrucksweise der Umgangssprache (*usus cotidiani sermonis* de or. III, 153) de or. III, 170.

3. *re* in Wirklichkeit, *quam opinione* als dem äusseren Anschein nach; es sieht so aus, als könne auch der indisertus so reden.

4. *infantes* 56. — 5. *imitabilis* ‚reichbar‘; *illa quidem* 13.

6. *existimanti* also opinione, weil sie so leicht scheint; *nihil est minus* sc. imitabile quam orationis subtilitas illa.

7. *non plurimi sanguinis* etc. nicht sehr vollblütig noch vollsaftig, aber auch nicht ohne Blut noch ohne Kraft und Saft, nach einem sehr häufigen Vergleich Brut. 68 Attico genere dicendi se gaudere dicunt; sapienter id quidem — atque utinam imitentur nec ossa solum, sed etiam sanguinem 36. 283. Quint. X, I, 60 (in Archilocho) plurimum sanguinis atque nervorum X, 2, 14 quod facit, ut minus sanguinis ac virium declamationes habeant quam orationes; *sucum aliquem* der Stil darf nicht dürr und welk sein, sondern muss immerhin eine gewisse Frische haben de or. II, 88. 93. Brut. 36.

8. *illis* wie sie z. B. das genus grande (*amplum*) hat; *integra valetudine* ‚kerngesund‘, ohne darum von Gesundheit zu strotzen.

9. *e vinculis numerorum* 64. de or. III, 184.

11. *mox* 168 ff.; *ratione quadam* 10 nach einem gewissen Gesetz, mit künstlerischem Bewusstsein 40 arte quadam; 116 *ratione et via* (methodisch).

12. *solutum* also nicht numeris vinctum (64). de or. III, 176 ut verba neque adligata sint quasi certa aliqua lege versus, neque ita soluta, ut vagentur; III, 184 liberior est oratio et sic est — soluta, non ut fugiat tamen aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur; *vagum* ziel- u. planlos; *libere* zwar frei, aber mit Anstand, nicht zügellos und wild.

14. *coagmentare* von der eigentlichen Architektonik auf die oratorische übertragen (daher quasi): durch sorgfältig-genaue, exacte Wortstellung die Fugen vermeiden, de or. III, 171 collocationis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulus sit, sed quodammodo *coagmentatus* et levis. Brut. 68 ea ipsa verba compone et quasi coagmenta; *neglegat* mit Infinitiv, wie de or. III, 153 fugerim dicere.

15. *hiatus* der eben durch das coagmentare und componere vermieden wird; *conkursus* Quint. IX, 4, 33 tum vocalium concursus: quod cum accidit, hiat et intersistit et quasi laborat oratio.

dicet non ingrati neglegentiam de re hominis magis quam de
verbis laborantis. Sed erit videndum de reliquis, cum haec duo 78
ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum. Illa enim
ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quae-
dam etiam neglegentia est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur
nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis
oratio etiam incompta delectat; fit enim quiddam in utroque, quo
sit venustius, sed non ut appareat. Tum removebitur omnis in-
signis ornatus quasi margaritarum; ne calamistri quidem adhibe-
10 hantur. Fucati vero medicamenta candoris et ruboris omnia re- 79
pellentur; elegantia modo et munditia remanebit. Sermo purus
erit et Latinus; dilucide planeque dicetur; quid deceat circumspi- 24
cietur; unum aberit, quod quartum numerat Theophrastus in ora-
tionis laudibus, ornatum illud suave et adfluens: acutae crebraeque